Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 56. De casibus vehementis suspicionis h[a]ereseos in iure
expressis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

Secunda Pars Directorij

here in iudicium hominem honestum & probum, A
eumque de fide interrogare. ergo personarum ratio-
habenda erit: nam ex leuisibus suspicioneibus, proba-
bilibus tamen, aduersus viles & improbos proce-
di poterit, ut intelligatur quid pectore gerant: con-
tra probos vero & honestos non ita facile.

Atq; ita crederem intelligendam communem sententiam Inno. in c. sicut. de simo. Joannis Andr. in c. vt officium. §. 1. Ancharani in c. accusatus in princ. de heret. lib. 6. Felini in c. litteras de præsumptio. & aliorū afferentium ex leuiibus suspicioneib. posse Inquisitores procedere in hoc criminē, de quo amplius differui supra in hac 2. par. super c. excommunicamus. §. qui autē. Et infra par. 3. super q. 59. g. Nullus enim pro suspicione etiam vehemēti est de tanto criminē condemnandus.] Et hoc est verissimum, nemo enim de præsumptionibus & indicij etiam indubitatis in criminalib. definitioe damnari debet. Gandinus tract. de malef. in rub. de præsumptio. & indicij indubitatis. & disputat latissime Boerius decis. 164. incipien. Alio insuper. quod in hoc tribunali obseruari dicit. Campegius apud Zanchinū c. II. vers. doctrinam hanc.

Ex vehemen- Sed hanc sententiā ita intelligo, ut nemo debat
ribus suspicio ex reprehensionibus præsumptionibus puniri & dam-
nibus nemo nari pœna criminis ordinaria, sed alia majori arbit-
riæ cœcedus pœ-
trio indicantur: quod optimè admonuit Boerius in
dicta decisi 164. nu. 6. quod in sacro tribunali fre-
quentius quam in ceteris obseruatur.

Sicut de coram. *aliqua actij. 10q. m. q. quod in factu.* *quintus quam in ceteris observarit.*
dixi. 3. secundum. *h. Sed quid agem, si aliquis, &c. non consen-*
tit. Sicut contineat. *serit continuo abiurare.] Est hec Eymericus doctri-*
næ omnibus numeris absoluta, & diligenter consi-
pans. Ita pro- *deranda atque obseruanda. iam verbum illud, con-*
tinuo, quomodo sit accipiendum, explicat auctor 3.
C. dixi. q. 98. *par. q. 98. & dixi supra in hac 2. par. super ca. Ad*
abolendam. §. nisi continuo,

Ob violētam i. Violenta enim suspicio ad condemnandum
pr̄sumptio sufficit, & probationem in cōtrarium nō admittit.
nem pena cri. tit.] Et ratio est, quam paulo ante docebarus, quo
minis ordinis niam est pr̄sumptio iuris & de iure, ex qua deue-
nitur etia ad criminalem punitionem, & p̄nā cri-
minis ordinariam imponendam, in quam sententia
optime Eymericus allegat excommunicamus. §.
qui autem de heret. vbi glossa ex verbo, condemnē-
tur. & ibi Panormitanus u. 6. tradit luculēter Ma-
thesibulanus singul. 128. incipien. nota quod presump-
tio. & Antonius Gomez tom. 3. variar. resolut.
c. 12. nu. 26. vers. aduertendum tamen. & Paulus
Grillandus tract. de heret. q. 10. nu. 1.

Contra præsumptionem in violentiam in dicta probatio admittiatur, Quamvis autem Eymericus hic dicat, violentia
hac presumptione non admittiere probationem in contrarium, hoc intelligendum est regulariter; in hac tamen heresis causa indirecta probatio admittitur, iuxta ea que diximus paulo antea. §. tercia suspicio, & vide Alcidium tra. de presumpt. in principio p. 2. tit. de presumptione iuris & de iure. n. 14. et seq.

- qui vocatus ad respondendum de fide, non co-
paret in tempore assignato.

2 Et quicumque scienter impedit sancte Inquisi-
tionis officium.

3 Item prestantes scienter consilium, auxilium,
uel fauorem dictis impeditoriis.

4 Qui instruit hereticos citatos, ut veritatē sub-
ticeant, & dicunt falsitatem.

5 Excommunicatus ex causa fidei quoctū; modo.

6 Fautor, Defensor, Receptator scienter heretico-
rum.

7 Infamatus de heresi ob familiaritatem cū his,
quos hereticos esse cognouit.

8 Scienter deducens, visitans, receptans hereti-
cos.

9 Coniunctus de periuio vel mendacio iudicati-
ter in causa fidei.

10 Et qui dixit vel fecit sēpius aliquid contra fi-
dem.

Vinquagesimæ sexta quæstio est: Causa fus in iure expressi, qui sunt; in quibus incidētes suspecti de heresi vehementer habendi sunt?

Ad hāc respondemus, quod sum
decem.

C 1 Primus casus est: quod quandocumque aliquis vocatur ut de fide respondeat, & parere subterfugit, aut contumaciter se absentat, infra competentem & assignatum terminū nō comparat, habendus est de hæresi suspicitus vehementer. Hic casus patet per cap. Cum contumacia, extra de hæret. lib. 6. vbi dicitur sic: Cum contumacia in causa præsertim fidei suspicione præsumptu-
nem adiiciat vehementem, & cetera. *lib. 6. 10.*
2 Secundus casus est, quod quicumque impedit inquisitionis officiū directe vel indirecte, aut etiam quoquis modo, & hoc scienter; vehementer suspeccitus de hæresi est habendus: Patet sic: Impediens inquisitionis officiū iuxta casum ex-
D pressum, tanquam iuris contumax excommuni-

D 2 Secundus ^a casus est. quod quicumque im-
pedit inquisitionis officiū directe vel indirecte; aut
etiam quouis modo, & hoc scienter; vehemen-
ter suspectus de hæresi est habendus. Patet sic:
Impediens inquisitionis officiū iuxta casum ex-
pressum, tanquam iuris contumax excommuni-
cationis est vinculo innodatus; quam si per an-
num sustinuerit animo pertinaci, ex tunc violen-
ta suspicione conuictus, est ut hereticus cōdem-
nandus. Patet per cap. Vt inquisitionis negotiū
extra de hæret. li. 6. §. vlt. Violenta autē suspicio
non insurgit nisi ex suspicione præsupposita ve-
hementi; Igitur omnes tales antequā annus mā-
scerit, postquam officiū inquisitionis im-
pedient, suspeccūtūt habendi de hæresi vehemēter.
E Rursū in priuilegio domini Pape Urbani Inqui-
sitoribus Aragoniæ directo, quod incipit: Pra-
cunctis nostris mentis, &c. dicitur ita: Ceterum
si forte, quod non credimus, aliqui cuiuscumq[ue]
conditionis huic negotio vobis commissio se op-
ponere, seu illud præsumperint aliquatenus im-
pedire, vt non possit procedi libere in eodē, im-
mo nisi requisiti illud fuerint, & iuxta officiū
& posse suū singuli iuuerint studiose; contra
eos tanquam contra hæreticorum fautores & de-
fensores, secundum sanctiones canonicas, fre-
ti A postolica auctoritate, intrepide procedantur.
2 Tertius casus est: quod præstes scienter au-
xiliū, consilium, vel fauorem impeditibus in-
quisitionis

Q V A E S T I O LVI.
De casibus vehementis suspicionis
hæreses in iure expressis.

S V M M A R I U M.
¶ *Vehementer suspectus de hæresi habendus est*

quoniam negotium antecipatum, suspecti de ha-
resi sunt habendi vehementer. Ille casus patet. Iste
præstantes præfati impeditibus auxiliū, con-
silio, vel fauorem, tamquam iuris & principalis
iudicis mandati in causa fidei contumaces sicut
& impudentes sapienti, excommunicationis la-
queum non evadunt. patet per c. V. inquisitionis
negotium in §. fin.

4. Quartus casus est: quod quicunque instruxer-
it per inquisitores citatos hereticos, vel eorum
cidentes, quod subtiliter veritatem, vel ut af-
ferant falsitatem, suspecti de heresi, vehementer
sunt habendi. Hic casus sic apparet: Fauore her-
eticis in errore, seu aliquid facere in favore her-
eticis præputatus, suspicionem de heresi adiicit
vehementem, ut patet ex præfato cauſu statim di-
cto. Tales autem sunt præfati instrumenti citatos de celo da veritate, vel
dicenda falsitate. Et
go suspecti sunt de heresi, vehementer. hoc pa-
tet ex ea. Accusatus, in §. finali.

5. Quintus casus est: quod omnis excommunicatus ex causa fidei, vtpore, quia impedit inquisi-
tionis negotium: vel citatus, contumaciter se ab-
sentavit, vel instruit citatos de celo da veritate, vel
dicenda falsitate: vel liberando captos pro here-
ticis præputatus: vel se fidei negotio opponendo: vel
hereticis sagredo: defensando: receptando: vel pur-
gare se nolendo, vel alio quoque modo. quam ex
immunitationem si sustinuerit per annum ani-
no per unum, ut ipso iure ut hereticus condam-
natus: quod quilibet talis de heresi suspectus est
vehementer. Hic casus apparet ex prædictis, &
apparet specialiter ex dubiis.

Primo, quia excommunicatione in causa fidei
non incurritur, nisi propter contumaciam in ea
dem causa: contumacia autem in causa fidei in-
differenter suspicioni presumptionem adiicit ve-
hementem. igitur tales de heresi vehementer ha-
bendi sunt suspecti.

Secondo, quia violenta suspicio consurgit ex
vehementi, & ea præsupponit sicut superlatiuū
comparativum, vt dicit loan. And. super c. Cum
contumacia allegato frequentius. Si enim exco-
municatione causa non fidei, si per annum fete-
rint, possunt citari per Inquisitorem tamquam de
fideliter suspecti, de fidei responsuri, ut siatur
an ambulet in tenebris, vel in luce, quia videtur
de sacramentis Ecclesie male sapere, ut dicit Ho-
stien. in summa iuris de heresi §. qualiter deprehē-
datur: nonne longe plus excommunicati in cau-
ſa fidei, & contumaces, etiam ante quam annum
transierat, suspecti sunt vehementer: præterim cu-
si anno transierit, non leuiter suspeccit, nec ve-
hementer, sed violenter sunt suspecti ipso iure, &
vi heretici condemnandi?

6. Sextus casus est: quod omnes ligreticorum fra-
tiores, & defensores & receptatores vehementer
de heresi sunt suspecti, ut patet supra cauſu statim
posito. Hic casus sic apparet: Omnes excommuni-
catus in causa fidei & contumacia, vehementer
sunt de heresi suspecti, ut patet ex cauſu statim po-
sto. Prædicti autem sautores hereticorum, re-
ceptatores & defensores ex causa prædicta sunt

A excommunicati: patet ex c. Excommunicamus,
i. §. credentes, vbi sic dicitur, extra de heret. li. 5
Credentes præcepimus, receptatores, defensores, &
sautores hereticorum excommunicationi decer-
nimus subiacere.

7. Septimus casus est: quod quicunque proper agni-
torum hereticorum familiaritatem est de heresi
si infamatus, ratione dictæ familiaritatis, vehe-
menter de heresi est suspectus. Hic casus patet ex
ca. Inter sollicitudines, extra de purg. cano. Vbi
apparet, quod ratione infamie de heresi, fuit cui
dam decano indicata purgatio canonica: & ratio
ne hereticorum familiaritatis abiuratio publica
& ratione scandali fuit priuatus beneficio, quous
que scandalum sopiretur.

8. Octavus casus est: quod quicunque eos, quos
scit hereticos, scienter recepit, deducit, visitat, si
ue associat, & dona seu munera eis dat, seu miti-
tis: seu alias favorem eis impedit, qui excusari
non possit, quin sit in favorem magis culpe, qua
perlongo, suspecti tales vehementer de heresi sunt
habendi, cum ex approbatu a se errore non sit du-
biuム id fecisse. Hic casus patet ex cap. Aecusa-
tus, extra de heret lib. 6. Sicut quoque vbi e ma-
nifeste apparet, quod qui ante abiturauit, si etia
abiturauerit ex sola suspicione vehementi suspe-
ctus & non deprehensus, si predicta hereticis im-
pendat, relapsus est iudicandus: Nonne ergo vbi
non abiturauerit, relapsus vehementer erit prelumen-
dus: si predictus post abiturationem est prelumen-
dus relapsus, ante abiturationem non erit vehemen-
ter prelumenitus lapsus? Re vera fortius.

9. Nonus casus est: quod quicunque in causa fidei
iudicitaliter est convictus, ut negare dixisse
quod ante aſſumptum vel quod aſſeruit medaciū
vel committit perjurium, ex utroquo predicatorū
in causa fidei suspectus sit de heresi vehementer.
Hic casus apparet plene in ca. Litteras, extra de
prelump. vbi recitat, quod quidam Guillermus
nomine, confessus fuerat, quod tam ipse, quā fra-
ter suis heresi suīm labores auerant: pōtea nega-
uit, quod non dixerat de fratre suo sed de ſeipſo,
& quia fratris ſit post indicata purgatio canonica,
ipſe Gillemius ipſum purgauit. Et ideo addit
dominus Papa, quod quia iste Guillermus quod
ante dixerat, ſelicit fratrem ſuum hereticum fuiſſe
negat ſe dixisse, cum postmodum ipſum fra-
tre de heresi compurgauit, & ex conſequētia di-
xisse mendacium, aſſerendo fratrem ſuum fuiſſe
hereticum, vel committisse in Deum perjurium
cum purgando, & iurando, ſe credere fratrem ſuum
non fuiſſe hereticum: habuit dictum G. suspectū
de heresi vehementer.

10. Decimus casus habetur non directe in iure
communi, ſed priuato. Nam in consultationibus
domini Archiepiscopi Tarragonen. & suffraga-
ncorum, eius in cœlicis generali, &c. in quibz
interfuit frater Raymūdus de Pegnaforte, ad in-
quisidores Aragonie heretice præputatus, talis fuit
casus approbarus quod q̄ dicit, vel facit aliquid
contra fidē, & hoc temel, suspectus fit leuiter de
heresi: qui autē bis vel ter, ſuspectus fit de her-
eti vehementer, qui autem pluries, & frequenter
ſuspe-

Referunt ſu-
pra fol. 210.

fol. 220.
n. 1. Suspectus
fol. 357. 602. 6.

Suspectus sit de heresi vehementissime. Isti de- A

cem casus patent ex iuribus allegatis.

COMIMENT. LXXXI.

Tame si valde laboriosum sit in qualibet ar- te easus singulares & iudiicidios prescribere, cum in diuidua ab arte repellantur, ut admonet philosophi, nibilominus hic Eymericus, ut absoluta erat Inquisitoribus eorum, quae ad suum munus pertinent, cognitionem, etiam particulares casus co memorat: non tamen omnes, qui contingere possunt; id enim impossibile esset, sed eos tantum, qui varijs iuriis locis continentur, eosdem retulit breuiter Cam pegius apud Zanchinum c. 20. vers. suspiciti. & Locatus in opere iudiciali verbo, suspicio. nu. 10. ver. casus autem, quo loco alios plures addit omnino In quisitoribus & consultoribus cognoscendos.

Imper' litores
5. Inq. iusticio.
nis lata ut vehe
mēter suspe
ctus aliquā
do talia.

Secundus casus est, quod quicunque impedit inquisitionis officium.] Eymericus bifaria probat eos qui scienter directe vel indirecte impediunt inquisitionis officium suspectos vehementer esse habendos: Primo ratione, inde auctoritate. Ratio talis est: Qui impedit officium inquisitionis, excommunicatus est, & elapsi anno fit suspectus violenter, ergo prius vehementer suspectus habendus erit: nam suspicio violenta non consurgit ex leui, quamvis ab ea quandoque incipiat, sed ex vehementi. Auctioritate vero ita probat: Urbanus ait, posse animaduiri in impeditores, velut in fautores, & defensores hereticorum: fautores autem & defensores vehementer suspecti sunt, ergo & impeditores.

Et quamquā hac sententia de ratione iuris stricta & verissima sit, nibilominus tamen saltem in illis qui indirecte impediunt, temperanda videtur, considerata personarum, & factorum qualitate: nam si quis ratione affectionis potius quā odij quod habeat contra fidem, aut sacrum officium, consanguineis aut amicissimis fauendo, Inquisitores aut corū officiales impudenter, quamvis acriter sit puniendus, forte tamen non est credendum vehementer suspectus: & hoc praesertim habebit locum in illis, qui non adeo calent fidei causas, quales sunt rustici, & plebei. Quam ab rem antequam abiuratio de vehementi talibus imponatur, propter periculum rebabendi, & traditionis curia seculari, diligenter est personarum qualitas perpendenda.

Asq; hoc eadem obscurāda penitus existimo in illis, qui præstant auxilium, consiliū, vel fauore im peditoribus sacri officij, quos in tertio casu, vehementer etiam suspectos asserit Eymericus.

In quarto casu nulla occurrit difficultas: nam & verissima est Eymericus doctrina, & colligitur ex loco quem citat, quo spectat etiā illud Ambrosii lib. 1. de officijs c. 36. relatum in cap. non in inferenda. 23. q. 2. Qui non repellit, inquit, à socio iniuriam si potest, tam est in vito, quam ille qui facit.

b Seu alias fauorem eis impedit, qui excusat non possit, quin sit in fauore magis culpe quam persona.] Ex his verbis dirimitur quæstio illa an consanguineos, ceps & dubia: An qui receptant, & defendunt consanguineos, seu aliter præstant eis consilium, auxiliandi in hoc fauorem, in causa heresis mitius puniri debent, iuxta dispositio[n]em 1. 2. ff. de receptato per quā

in minoribus quibusdam delictis non esse admitti scire in hos homines animaduerte[n]dū scribi Paulus Juriscons. in hæc verba: Eos apud quos affinis vel cognatus latro conseruatus est, neq; absolu[us], neque scire admidum puniendos: non enim par est eorum delictum, & eorum, qui nihil ad se pertinentes latrones recipiunt, hæc ibi. Quæ legē in receptantibus consanguineos hereticos, aut alios cöplices in hoc criminе propter eius immanitatem noluerūt hære locū Repertoriū Inquisitorū verbo, receptatores. S. sed tamē si receptatores. & Paulus Grilandus tract. de hæret. q. 9. nu. 2.

Sed Zanchinus tract. de hæret. c. 4. nu. 3. & c. 6. nu. 3. & ibi Campiegus, & Carrerius tract. de hæret. nu. 167. & Locatus in opere iudiciali verbo, receptatores, nu. 7. & Simacas de cath. insit. titu. 15. nu. 20. & 21. & Hieronym. Gigas tract. de criminis laesa maiestatis lib. 2. tit. De pluribus & varijs questionibus, q. 5. nu. 3. & Andras Traq. tracta. de penis temperan. aut remittendis, causa 4. 20 & 21. & alij locum habere prædictam legem ita in receptantibus consanguineos criminis laesa maiestatis reos asseruerunt: quam sententiam non obsecrare tenet hic Eymericus: quia rōne sanguinis & naturalis affectionis, non fidei contemptu, aut bene seos amore id fecisse videntur, quamvis enim heretici sint, at iure natura & cōiuncti sunt, nec possumus facile iura natura & exuere, & propterea plurimi ei tribuendum est, & putandum est, hos consanguineos suos receptasse, non tamquam hereticos sed tamquam consanguineos atq; hæc sententia mitius est & communior, ideoque obseruanda mihi videtur.

Caterū multa in hac causa considerare oportet. Primum est, quod qui receptat consanguineos, quia mitius puniri debeant, non tamen excusantur a tota pena, ut tradidit multi ex precipitatis, indirigatis, apertissime præstat a legis verba, quia non sunt peccatus immunes a delicto.

D Rursus, consanguineos, seu coniunctorum ratio habenda erit: nam filius receptans patrē hereticū, viror virum, frater fratrem, lenius puniendi sunt, quam si remotiores, sive alios non usque adeo coniunctos receptassent, aut defendissent.

Postremo, ut hæc sententia locū habeat, necesse est ut qui receptat, non participet in crimine cum receptatis: nam si particeps eiusdem criminis fuerit, ordinaria pena puniendus erit, ut Late & vere probat Gaidinus tract. de malef. tit. de furibus & latron. nu. 13.

Nunquid autem eadem sententia etiam locū habet in receptantibus extraneos, amicissimos tamen item amantes, dubium videtur: Triaque illus tamen tract. de penis temperan. aut remittendis, causa 4. & 22. non incepit contendit locum habere, quonia amicitia, ut ait Valer. Max. lib. 14. c. 7. vinculū potest est, & præualidum, neque nulla ex parte sanguinis viribus inferius, & amicitia ipsa velut quedam fraternitas est. I. verum. ff. pro socij. notat. Socius const. 263. & Iason in l. qua doris. ff. sol. mat.

Iā amore capti receptantes, mitius quoq; videntur puniendi, cum amor immodeicus furor aquiparet, ac interdum etiam furor appelleatur. cap. cum inuentur de prescriptio, Cicero libro quarto, in scđar.

receptantes
& defendentes
consanguineos,

ceps & dubia: An qui receptant, & defendunt con-

seculari. quæst. & Bald. in l. precibus. C. de impub. et A. alij subtilit: quem sequitur Franciscus Certius se-
nior conf. 67. Sed si quis velit hanc sententiam se-
qui (quod non reprehenderim) amicitiae, & amoris
qualitatem contemplari debet; neque enim quem
amicitia sed maxima; nec qui quis amor, sed ingens
boehemioris pene beneficium praestabit.

c. Vbi manifeste apparet, qd qui antea abiur-
auit, &c.] Hic locis est obscurus: ceterum si pau-
lo diligenter series inspicatur, bdo videtur esse Ey-
merici propositum: Quicunque scienter receptat he-
reticos, & c. suspectus est vehementer; quod ita
probatur: Qui prius abiurauit de vehementi, aliquam
heresim, si postea hereticos receptet, relapsus iudi-
catur cap. accusatus, §. illoque de heret. lib. 6. ergo
qui illa facit, ante abiurationem proculdubio cen-
sendus est vehementer lapsus, seu suspectus, cu[m] vi-
lenta presumptio (vñ alibi scriptis aucto[r]) nō oria-
tur nisi ex vehementi suspicione.

Iam Eymericus hic apertissime sentit, eum qui
ob vehementem suspicionem abiurauit heresim, si
postea cum hereticis communiceat, eo ipso relapsus
esse censendum: quod etiam assertus paulo antea, q.
55. nn. 14. vers. tertius, quando hereticos receptat,
aque hanc sententiam secundum superficiem affe-
rere videtur Alexander IIII. in cap. accusatus. §.
ille quoque de heret. lib. 6. quo etiam vñitur hoc lo-
co Eymericus ad hoc adstruendum.

Ceterum hac sententia tuta nō est, nec vñlo mo-
do obseruanda in praxi, cu[m] sit valde periculosæ: quo-
rum vñ aliquis dannetur, & curia seculari trada-
tur velut relapsus, necesse est vt saltre semel de ha-
resi relapsi plene constet in iudicio, quod apertissi-
me etiam colligitur ex dicto cap. accusatus. §. ille
quoque vñbi sunt illa verba: Constat et, vel nūc
constatque nullo modo suspicioni etiam vehementi
possunt accommodari: Cum itaque qui prius abiura-
uit vehementi, de nulla heresi fuerit plene conuic-
ta, nec posset a communicatur de heresi, ob id quia
recepit, aut deducat hereticos, hec enim facta sus-
picionem heresis non expressam heresim presser-
fuit, relinquitur omnino, vt hic nullo modo debeat
recessi relapsus: aque hanc sententiam sequitur. Al-
fonsus Castrus, lib. 2. de insta heret. punio. cap. 2.

& apertissime Gennianus in dicto cap. velatulus.
§. ille quoque. versi. quero an sufficiat, quos tunc
similares de cath. insti. ut. 57. nu. 5. quibus libet
sime subtrah. quare causas est hic Eymerici locis
d. Decimus casus habetur, &c. [Pr]eter hos de-
cen casus vehementis suspicionis, quos ex commun-
ni iure recensuit Eymericus, sicut & ali proprie-
tatis nulla arte praæscribi possunt: quoniam fa-
cto & dicto ex quibus vehementes suspiciones ori-
potest nullis adhuc sunt limitibus circumscripta. mul-
tos tamen casus singulares vehementis suspicionis
præter hos decem enumeravit Vmberius Locatus in
opere judiciali verbis suspicione. nu. 19. & sequens. &
Zanchius tracta. de heret. c. 35. quos libenter omit-
to, nam obuij peccatum extant horum aucto[r]i scripta.
illis ex Ioâne Rojas singu. 5. nn. 6. & 7. & nu.
17. & 18. addi potest sequens: Qui non reuelat
hereticos proprijs iudicibus, saltem vehementer
redditur de heresi suspectus. dixit, saltem, quoniam

Alfonius Castrus, li. 2. c. 25. in principe insta heret.
punio. non reuelant: m hereticos, visiter dicitur es-
se suspectum: qd o est nimis erodeles nec vñlo pro-
fus iure nititur: neque sententiam hanc Alfonsi, ne
que Ioanus Rojas arbitrator sententiam ampliè in-
distinctè, cum multis modis qui non r. u. lat hereti-
cos excusari possit, vt dixi supra super q. 53. §. ac nō
videtur. Tunc autem sententia Ioannis de Rojas lo-
cum habere posset, cum nulla ad esset probabilis cau-
sa cur nō reuelaret, vel vñ iudicio interrogatus eos
scienter celauerit, iuxta doctrinam Zanchini tractat.
de heret. c. 7. nu. 4.

B De eo qui retinet libros prohibitos, quæ nonnulli
vehementer suspectum esse dicunt, quid sentiam, di-
xi in principio huius partis super c. fraternitatis. §.
sed alter casus. &c. 23.

B De eo qui vivente prima uxore legitima iaciam
vñorem accepit, an iurisdictioni Inquisitorum sub-
spectus est de
corrahens, & latissime Albertinus tractat. de
agnos. affer. q. 23. & Simancas de cath. insti. tit.
40. Equidem qui scienter cum pluribus simul ma-
trimoniu[m] contrahit, recte ab Inquisitoribus Apo-
stolicis iudicatur, quia male sentire videtur de sa-
cramento matrimonij, & propterea vt vehementer
suspecti solent tales regulariter abiurare, sed multa
quandoque solent suspicionem leue efficere, interdu-
ciam omnem suspicionem excludere quod est iudi-
canti diligenter obseruandum.

E Ille quoque grauerit peccat, nec leuem contrahit. Suspectus est
malæ credetæ suspicione, qui in sacramento confes-
sionis vel ad venerem, vel ad quæ flagitia seu
dā follicitat
peccata provocat confitemet: & propterea iure etiā sacramentoc
optimo, iudicio Inquisitorum subiectus est. Sed in fessiosis.
hoc multa sunt capita, & circumstantie consideran-
da, quæ gratia breuitatis omitti.

D In extravaganti Ioannis xxij. incipien. Ad no-
stram tit. de regula. inter communes. vehementer
de heresi suspecti arguitur religiosi, qui in parti-
bus ultramarinis absque superiorum lucetia commo-
rantes, detrahunt Sancte Romane Ecclesiæ consili-
tutionibus, & alia multa a fide denia in suis sermo-
nibus, & secretis colloctionibus tenomere insanis
ansibus non verentur.

E Iam vt vñlo verbo cõpletar ea, que vehementer Q. 12. indicia
reddunt aliquem de heresi suspectum, dico vñiuer fac ante ve-
hementer. E illa indicia vehementer heresi arguere suspicionem
mentem ha-
rem, que frequenter, & facile solent heresim secum
ferre: vt si quis sciens matrimonium contrahat, cu[m]
hereticis: amicitiam cum eis habeat: ad eos cõfigunt:
litteras aut nuntios ad eos mittat: aut alio quoniam
modo, qui probabilitate excusari non possit, hereti-
cos recipiat, defendat, excusat, laudet, & similia;
hec enim indicia frequenter heresim inducent, ac
facile indiquant aliquem mentis errorem; & propte-
rea suspicionem includent vehementem.

F Postremo vñnum hoc præ ceteris habeant Inqui-
sidores ante oculos, ne facile credat huc vel illi es-
se vehementer suspectu[m], quia in hoc vel illo aucto[r]
reperiatur ex tali, vel tali causa orihi vehementer su-
spectionem; nam plurimum semper sunt, & persona-
rum, & causarum circumstantiæ considerande, ex
quibus interdum vehementes suspiciones, interdu-
cuntur.

interdum vero nulla oretur, ut in eo qui retinet liberos prohibitos ostendi supra hac. 2. par. super cap. fraseruitatis. & est supradictis. & seq. & in ceteris causis idem ex considerandum, ne quid unquam durius quam postulat equum statuatur.

QVÆSTIO LVII.

De diffamatis de heresi.

S V M M A R I V M.

1. Diffamati de heresi qui dicantur.
2. Diffamatis canonica purgatio est indicenda etiam si per testes infames sint delati.
3. Et apud malos ac viles sint infamati.
4. Sive ab amulis ortum habuerit infamia.

Vinquegeſima septima quaſtio eſt:
Diffamati de heresi qui ſunt?

A. Ad hanc respondemus, quod illi dicuntur de heresi diffamati, de quibus eſt publica vox, & fama, &c. Concilium Tolosanum, ca. 16. ſ. illos etem. in hec verba deſcribebat diffamaros de hereti. Illos autem debent pro diffamatis habere, contra quos publica fama clamat; vel de quorum diffamatione apud bonos, & graues coram Episcopis loci legitime conſtituerit, hec ibi. & quomodo que dicatur diffamatus, tradit etiam Bar. in turpa. 1. nu. 3. ff. de leg. 1.

B. Et talibus eſt purgatio canonica indicenda, &c. Qualis autem ritus debeat in hec purgatione indicenda obſeruari, tradit copioſe Eymericus. p. in ſecondo modo proceſſum fidei terminandi: tu dixi copioſe.

C. Purgatio vero diffamatis tam in iugum, ſi praeter infamiam alia ſuspicionum heretici adſent indicia, abjuratio quoque eſſet imponenda, non docuit Eymericus, 3. par. in 7. modo proceſſum fidei terminandi, de quo quid ſit ſentiendum dicam ibi. & de purgatione canonica egi etiam ſupra in hec 2. parte ſuper c. inter ſollicitudines.

D. C. Nec refert an fuerint infamati per graues, & bonos testes, an per infames & viles. Sed huius videtur, aduersari Concilium Tolosanum paulo ante relatum, quod poſtulare videtur testes graues, & bonos ad probandum diffamationem aliquos, ſi per heresi, cum Eymericus hic dicat parum refere an testes apud quos eſt infamia de aliquo, ſint in iugis necne. Hec controverſia ita mihi breueretur dirimenda, ut diſfamatio, aut infamia de heresi perfekte proberetur, duo testes boni, & graues ſufficiunt, ut diſfamatio inf. par. 3. nu. 78. & ita videtur intelligentium Concilium Tolosanum paulo ante relatum, & ubi ſic fuerit probata diſfamatio contra aliquem, pena ordinaria erit diſfamatis de heresi in iugis, id eſt, illa que talibus iure ſoleat iugis, qualis eſt canonica purgatio, quod ſi testes fuerint viles, & infames, licet contēndi non ſint, al hoc ut ex dictis eorum ad inquirendum procedatur, duo tamen ex illis nō videtur ſufficientes ad hoc ut diſfamato pena ordinaria imponatur, ſed mitius erit tractandus, nec ad purgatione ſubiecta erit cendus, niſi plenior probatio accedat, & alia indicia, & admixta ſimilis cum diſfamatione coepit, & quoniam duo testes ſolū minus idonei in causis, in quibus ad testifiſadū admittuntur, non quod ſufficiunt ad hoc, ut ex dictis eorum reo pena ordinaria imponatur, ut late docui inf. par. 3. ſuper q. 64. ubi ita cum communi Doctoriū ſententia interpretor iura hoc loco ab Eymericō allata. Nam quoniam

3. Refert ne an ſit infamatus de hoc criminе apud bonos, & graues, vel apud viles, & vitijs irretitos? certe non, quantum ad indicendam purgationem, ſicut nec ibi, quantum ad condemnationem. Nunquid eſt maior labes heretici infamia, quam heretici ipſa? certe non, quantum ad indicendam purgationem; Grauius eſt forte coiuictum de ipſo criminē, quam de criminis infamia volitante. Si ergo creditur criminofis in illo, nunquid plus in iſto? certe ſic. Et in probatio nein huius c. Inter ſollicitudines, & c. Excommunicamus. præalleg. & allega. c. Ut officium. & c. Inquisitores, & omnia alia eo. ti. li. 6. loquuntur de infamatis de heresi indiſtingue, nullam faciētia penitus mētione, an apud bonos, & graues, vel apud malos, & viles fuerint infamati.

4. Nec dicitur etiam an infamia habuerit ortū ab amulis, vel amicis, nec in hoc criminē, nec in alijs, poſtquam habuerit initium, a qualitatibus facti, & conditionibus, ut eſt textus rotundus extra de purg. cano. c. Accedens. Sufficit enim quod ſint publice infamati ad hoc quod eis purgatio canonica indicatur, in quam ſi non cōſenserint, ſunt anathematis gladio feriendi: & ſi per annum in excommunicatione perſtiterint, ſunt velut hę reueci condemnandi, ut habetur clare eo. li. 5. c. Excommunicamus, i. ſ. qui autem,